

## 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	121,279,350	113,942,313	7,337,037
未収金	4,911,420	5,191,810	△ 280,390
棚卸資産	2,295,726	1,812,744	482,982
仮払金	592,791	504,870	87,921
流動資産合計	129,079,287	121,451,737	7,627,550
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	412,290,000	412,290,000	0
基本財産合計	412,290,000	412,290,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	29,024,962	24,303,062	4,721,900
特定資産合計	29,024,962	24,303,062	4,721,900
(3) その他固定資産			
什器備品	14,538	29,034	△ 14,496
電話加入権	406,180	406,180	0
ソフトウェア	181,334	317,334	△ 136,000
敷金	9,310,000	9,310,000	0
その他固定資産合計	9,912,052	10,062,548	△ 150,496
固定資産合計	451,227,014	446,655,610	4,571,404
資産合計	580,306,301	568,107,347	12,198,954
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	266,605	160,916	105,689
前受会費	96,000	216,000	△ 120,000
預り金	604,231	437,332	166,899
未払消費税等	565,700	259,500	306,200
流動負債合計	1,532,536	1,073,748	458,788
2. 固定負債			
退職給付引当金	29,024,962	24,303,062	4,721,900
コロナ事業準備金	7,100,000	7,100,000	0
固定負債合計	36,124,962	31,403,062	4,721,900
負債合計	37,657,498	32,476,810	5,180,688
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	412,290,000	412,290,000	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	29,024,962	24,303,062	4,721,900
正味財産合計	542,648,803	535,630,537	7,018,266
負債及び正味財産合計	580,306,301	568,107,347	12,198,954

# 正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用	8,221	8,221	0
基本財産運用益	8,221	8,221	0
基本財産運用益	8,221	8,221	0
特資産運用	239	297	△ 58
特定資産運用益	239	297	△ 58
受取会費	80,036,000	80,492,000	△ 456,000
ECFA会費	80,036,000	80,492,000	△ 456,000
正会員会費収益	75,700,000	75,240,000	460,000
正会員－S	27,360,000	27,600,000	△ 240,000
正会員－A	18,480,000	17,520,000	960,000
正会員－B	16,080,000	16,080,000	0
正会員－C	3,600,000	3,360,000	240,000
正会員－D	2,160,000	2,160,000	0
正会員－E	8,020,000	8,520,000	△ 500,000
個人正会員	496,000	492,000	4,000
賛助会員会費収益	3,840,000	4,760,000	△ 920,000
実施事業	252,244	282,631	△ 30,387
教育事業	4,877,286	5,188,185	△ 310,899
その他収益	11,199,101	11,804,077	△ 604,976
その他収益事業収益	7,162,547	10,344,978	△ 3,182,431
調査研究	4,272,727	4,636,364	△ 363,637
FIDIC出版	2,889,820	5,708,614	△ 2,818,794
その他事業収益	4,036,554	1,459,099	2,577,455
FIDIC教育研修事業	2,638,772	531,468	2,107,304
FIDIC関連事業	1,397,782	927,631	470,151
雑収益	58,000	773,065	△ 715,065
経常収益計	96,431,091	98,548,476	△ 2,117,385
(2) 経常費用			
事業費	68,338,517	66,518,118	1,820,399
事業費	11,465,157	9,304,447	2,160,710
案件発掘・形成事業	1,024,227	0	1,024,227
研究会・分科会事業	458,625	513,875	△ 55,250
教育・研修事業	1,333,509	1,845,429	△ 511,920
広報事業	88,273	9,999	78,274
調査研究事業	82,237	88,922	△ 6,685
FIDIC教育研修事業	2,638,772	545,404	2,093,368
FIDIC関連事業	4,797,697	4,377,346	420,351
FIDIC出版費	1,041,817	1,923,472	△ 881,655
管理費（事業費）	56,873,360	57,213,671	△ 340,311
人件費	31,223,360	30,697,178	526,182
福利厚生費	8,707,000	9,824,000	△ 1,117,000
借館料	11,602,000	11,602,000	0
減価償却費	119,000	119,000	0
事務費	2,001,000	1,823,000	178,000
会議費	32,000	24,000	8,000
リース料	1,058,000	1,179,000	△ 121,000
雑費	1,515,000	1,517,493	△ 2,493
会費	385,000	385,000	0
広報宣伝費	231,000	43,000	188,000
管理費	21,074,308	21,238,534	△ 164,226
人件費	11,575,330	11,476,932	98,398
福利厚生費	2,685,082	3,031,902	△ 346,820
借館料	3,591,920	3,591,920	0
減価償却費	31,496	31,496	0
事務費	612,091	556,833	55,258
会議費	4,454	2,680	1,774

科 目	当年度	前年度	増 減
リース料	324,712	359,462	△ 34,750
外部委託費	1,619,529	1,608,600	10,929
雑費	446,603	456,709	△ 10,106
会費	115,000	115,000	0
広報宣伝費	68,091	7,000	61,091
経常費用計	89,412,825	87,756,652	1,656,173
評価損益等調整前当期経常増減額	7,018,266	10,791,824	△ 3,773,558
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7,018,266	10,791,824	△ 3,773,558
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
コロナ事業準備金繰入額	0	600,000	△ 600,000
経常外費用計	0	600,000	△ 600,000
当期経常外増減額	0	△ 600,000	600,000
当期一般正味財産増減額	7,018,266	10,191,824	△ 3,173,558
一般正味財産期首残高	123,340,537	113,148,713	10,191,824
一般正味財産期末残高	130,358,803	123,340,537	7,018,266
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	412,290,000	412,290,000	0
指定正味財産期末残高	412,290,000	412,290,000	0
III 正味財産期末残高	542,648,803	535,630,537	7,018,266

# 財産目録

2023年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金 未収金 棚卸資産 仮払金	手元保管 普通預金	運転資金として	151,993 121,127,357 4,911,420 2,295,726 592,791
流動資産合計				129,079,287
(固定資産)	基本財産 定期預金			412,290,000
特定資産	退職給付引当資産			29,024,962
その他固定資産	什器備品 電話加入権 ソフトウェア 敷金			14,538 406,180 181,334 9,310,000
固定資産合計				451,227,014
資産合計				580,306,301
(流動負債)	未払金 前受会費 預り金 未払消費税等			266,605 96,000 604,231 565,700
流動負債合計				1,532,536
(固定負債)	退職給付引当金 コロナ事業準備金			29,024,962 7,100,000
固定負債合計				36,124,962
負債合計				37,657,498
正味財産				542,648,803

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価方法  
最終仕入原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
定額法による減価償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準  
期末退職給与要支給額に相当する金額の100%を計上している。
- (4) 準備金の計上について  
翌期以降の事業に掛かる費用に充てるため、コロナ準備金を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理  
税抜方式を採用している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	24,303,062	4,721,900	0	29,024,962
合 計	24,303,062	4,721,900	0	29,024,962

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	29,024,962	( 0)	( 29,024,962)	29,024,962
合 計	29,024,962	( 0)	( 29,024,962)	29,024,962

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	6,327,600	6,313,062	14,538
ソフトウェア	1,099,800	918,466	181,334
合 計	7,427,400	7,231,528	195,872

5. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	412,290,000	0	0	412,290,000
合 計	412,290,000	0	0	412,290,000

6. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	412,290,000	( 412,290,000)	( 0)	( 0)
合 計	412,290,000	( 412,290,000)	( 0)	( 0)

7. コロナ事業準備金の増減額及びその残高

コロナ事業準備金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
コロナ事業準備金	7,100,000	0	0	7,100,000
合 計	7,100,000	0	0	7,100,000

8. コロナ事業準備金の財源等の内訳

コロナ事業準備金の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち準備金に 対応する額)
コロナ事業準備金				
普通預金	7,100,000	( 0)	( 7,100,000)	( 7,100,000)
合 計	7,100,000	( 0)	( 7,100,000)	( 7,100,000)